

ROMÂNIA
JUDEȚUL ALBA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLIȘTEA

str. Joseni nr. 447, sat Săliștea, comuna Săliștea, județul Alba, cod poștal 517655, tel.: 0258762101,
website: www.comuna-salitea.ro, e-mail: primaria_salitea@yahoo.com

HOTĂRÂRE

Referitor la: scoaterea din funcțiune și casarea unor mijloace fixe și obiecte de inventar, proprietatea privată a U.A.T. Săliștea, în urma inventarierii anuale, la 31.12.2020

Consiliul Local al comunei Săliștea, județul Alba, întrunit în ședința ordinară din data de 27.05.2021, ședință publică,
Având în vedere:

- proiectul de hotărâre nr. 27 din 16.04.2021 privind scoaterea din funcțiune și casarea unor mijloace fixe și obiecte de inventar, proprietatea privată a U.A.T. Săliștea, în urma inventarierii anuale, la 31.12.2020;
 - anunțul nr. 1986 din 16.04.2021 privind publicarea proiectului de hotărâre;
 - prevederile art. 7 - 9 din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
 - prevederile pct. 6 la anexa din Ordinul Ministrului Finanțelor Publice nr. 2.861/2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea și efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii;
 - prevederile H.G. nr. 2139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea și duratele normale de funcționare a mijloacelor fixe, cu modificările și completările ulterioare;
 - prevederile art. 8, art. 129, alin. 1, alin. 2, lit. c, art. 198, art. 289, alin. 1 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
 - prevederile art. 3 - 4 din O.G. nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului și al unităților administrativ-teritoriale;
 - prevederile cup. VI, pct. 8.2 din anexa nr. 2 la H.G. nr. 841/1995 privind procedurile de transmitere fără plată și de valorificare a bunurilor aparținând instituțiilor publice, cu modificările și completările ulterioare;
 - prevederile cap. V din Legea nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale și necorporale, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
 - prevederile pct. III din anexa la H.G. nr. 909/1997 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale și necorporale, cu modificările și completările ulterioare;
 - prevederile art. 6, / din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată;
 - prevederile art. 80 - 82 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
 - prevederile art. 148, alin. 2 din Constituția României, republicată;
 - prevederile dispoziției primarului comunei Săliștea nr. 152 din 11.12.2020 privind constituirea comisiei pentru inventarierea anuală a elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii ale U.A.T. Săliștea, județul Alba;
 - procesul-verbal nr. 200 din 14.01.2021 privind scoaterea din funcțiune și casarea unor mijloace fixe și obiecte de inventar, proprietatea U.A.T. Săliștea;
 - referatul de aprobare nr. 27 din 16.04.2021 al primarului, inițiatorul proiectului de hotărâre;
 - raportul nr. 2582 din 20.05.2021 al compartimentului de resort;
 - avizul nr. 40 din 26.05.2021 al comisiei de specialitate nr. 1 - pentru activități economico-financiare, agricultură, amenajarea teritoriului și urbanism, protecția mediului și turism;
 - avizul nr. 40 din 26.05.2021 al comisiei de specialitate nr. 2 - juridică și de disciplină, muncă și protecție socială;
 - avizul nr. 40 din 26.05.2021 al comisiei de specialitate nr. 3 - pentru învățământ, sănătate și familie, protecție copii, tineret și sport, activități socio-culturale, culte,
- în temeiul prevederilor art. 139, alin. 3, lit. g, art. 196, alin. 1, lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL

al comunei Săliștea, județul Alba, adoptă prezenta

HOTĂRÂRE:

Art. 1. (1) Se aprobă scoaterea din funcțiune și casarea unor mijloace fixe și obiecte de inventar, proprietatea privată a U.A.T. Săliștea, în urma inventarierii anuale, la 31.12.2020, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Sumele rezultate în urma predării autoturismelor la REMAT vor constitui venituri la bugetul local.

Art. 2. Prezenta hotărâre poate fi contestată conform prevederilor Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului general, primarului, viceprimarului comunei, compartimentului buget-finanțe, contabilitate, taxe și impozite din cadrul Primăriei comunei Săliștea, pentru ducere la îndeplinire și Instituției Prefectului - județul Alba.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Macarie Daniel-Ioan

Contrasemnează pentru legalitate,
SECRETAR GENERAL
Ionescu Mihaela-Alina

Săliștea, 27.05.2021
Nr. 35

ADUCEREA LA CUNOȘTINȚA PUBLICĂ	● publicare pe pagina de internet a comunei Săliștea - www.comuna-salitea.ro , în Monitorul Oficial Local				
	● afișare la sediul Primăriei comunei Săliștea				
CVORUM	CONSILIERI ÎN FUNCȚIE	CONSILIERI PREZENȚI	VOTURI PENTRU	VOTURI ÎMPOTRIVĂ	ABȚINERI
	11	10	10	-	-

**PROPUNERE DE CASARE A OBIECTELOR DE INVENTAR SI A
MIJLOACELOR FIXE**

Nr. Crt.	Denumire articol	Unitatea masura	Cantitate	Pret unitar	Valoare Lei	% Uzura
1	Monitor Benq017	Buc.	1	700,91	700,91	100%
2	Stampila 40x15+suport	Buc.	1	57,96	57,96	100%
3	Sursa ATX PRC PWPS 055P00P-BU1A 500w	Buc.	1	80	80,00	100%
4	CALCULATOR	Buc.	1	1276,95	1.276,95	100%
5	Cos gunoi	Buc.	1	11,5	11,50	100%
6	Monitor Benq017	Buc.	1	692,58	692,58	100%
7	Perdele	Buc.	2	45	90,00	100%
8	Casti cu microfon	Buc.	2	10,66	21,32	100%
9	Fata de masa	Buc.	1	6,25	6,25	100%
10	Masa lunga	Buc.	1	0,1	0,10	100%
11	Mouse husk	Buc.	2	8,75	17,50	100%
12	Perdea	Buc.	1	36	36,00	100%
13	Preș	Buc.	1	0,24	0,24	100%
14	Raft cu 6 polite	Buc.	8	0,03	0,24	100%
15	Rafturi de brad	Buc.	2	0,02	0,04	100%
16	Rafturi 6 polite	Buc.	1	0,09	0,09	100%
17	Tastatura RPC	Buc.	2	10,73	21,46	100%
18	WEB CAM HUSKTECH (HKC)	Buc.	4	26,14	104,56	100%
19	Rafturi carti	Buc.	1	125,54	125,54	100%
20	Rafturi carti	Buc.	1	125,54	125,54	100%
21	Rafturi carti	Buc.	1	125,54	125,54	100%
22	Șurubelniță	Buc.	1	5	5,00	100%
23	Șurubelniță	Buc.	2	7	14,00	100%
24	Baterie	Buc.	1	119	119,00	100%
25	Rafturi periodice	Buc.	1	387,51	387,51	100%
26	Birou Fisier	Buc.	1	376,47	376,47	100%
27	Lopata Zapada	Buc.	2	18,5	37,00	100%
28	Fisier	Buc.	1	439,22	439,22	100%
29	Rafturi pentru carti	Buc.	1	550,4	550,40	100%
30	Rafturi pentru carti	Buc.	1	550,4	550,40	100%
31	Rafturi pentru carti	Buc.	1	550,4	550,40	100%
32	Rafturi pentru carti	Buc.	1	550,4	550,40	100%

Contabili-
tate

Camera Ag

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A

33	Rafturi pentru carti	Buc.	1	550,4	550,40	100%	P R I M A R
34	Rafturi pentru carti	Buc.	1	550,4	550,40	100%	
35	Cos gunoi	Buc.	3	11,5	34,50	100%	
36	Monitor 17" 17"Viewstar	Buc.	1	380,8	380,80	100%	
37	Perdele	Buc.	3	45	135,00	100%	
38	APARAT TELEFON ROMTELECOM	Buc.	1	49	49,00	100%	
39	COVOR	Buc.	1	29,4	29,40	100%	
40	JALUZELE	Buc.	1	150	150,00	100%	
41	Telefon mobi primar	Buc.	1	392,17	392,17	100%	
42	Accesorii geanta laptop	Buc.	1	178,5	178,50	100%	s e c r e t a r
43	APARAT TELEFON ROMTELECOM	Buc.	1	49	49,00	100%	
44	Cos de gunoi	Buc.	1	11,5	11,50	100%	
45	Galerie cu sina pentru perdele	Buc.	1	36,88	36,88	100%	
46	Monitor "17" Gemina	Buc.	1	741,37	741,37	100%	
47	Perdele	Buc.	1	45	45,00	100%	
48	Raft suspendat	Buc.	1	240	240,00	100%	
49	Cos gunoi	Buc.	1	11,5	11,50	100%	
50	Galerie cu sina pentru perdele	Buc.	1	36,88	36,88	100%	T O P O
51	IMPRIMANTA	Buc.	1	659,4	659,40	100%	
52	Perdele	Buc.	1	45	45,00	100%	
53	Lacat	Buc.	1	11	11,00	100%	
54	Monitor Benq017	Buc.	1	700,19	700,19	100%	
55	Cos gunoi	Buc.	5	6,5	32,50	100%	
56	Diplomat casierie	Buc.	1	52,88	52,88	100%	
57	Galerie cu sina pentru perdele	Buc.	3	39,19	117,57	100%	
58	Modem internet	Buc.	1	35,13	35,13	100%	A c h i z i t i i
59	Perdele	Buc.	3	45	135,00	100%	
60	Perdele	Buc.	2	3,55	7,10	100%	
61	Perdele	Buc.	11	4,64	51,04	100%	
62	Perdele pentru soare	Buc.	3	140,79	422,37	100%	
63	Rafturi arhiva 2m	Buc.	1	0,01	0,01	100%	
64	Rafturi arhiva	Buc.	3	0,02	0,06	100%	
65	Scaun golf	Buc.	2	134	268,00	100%	
66	Set galeata cu storcator	Buc.	1	13,5	13,50	100%	
67	Stergator de picioare	Buc.	2	6,6	13,20	100%	

68	APARAT TELEFON ROMTELECOM	Buc.	1	49	49,00	100%
69	Calculator 13-4170 3.7 GHz 4 GB / 1TB	Buc.	1	5,13	5,13	100%
70	Calculator 13-4170 3.7 GHz 4 GB / 1TB	Buc.	2	5,66	11,32	100%
71	Astmul o viata normala	Buc.	1	10	10,00	100%
72	Calatorie in corpul omenesc	Buc.	1	52	52,00	100%
73	Calatorie in ionteriorul corpului	Buc.	1	68,9	68,90	100%
74	Corpul meu invata despre	Buc.	1	23	23,00	100%
75	Explorari functionale si ing.	Buc.	1	21,8	21,80	100%
76	Invata sa invingi cancerul	Buc.	1	15	15,00	100%
77	Oare de ce ... Burtica mea.	Buc.	1	7	7,00	100%
78	Prevenire si combatere diabet.	Buc.	1	10	10,00	100%
79	Sanatatea femeii - ghid practic.	Buc.	1	78	78,00	100%
80	Totul despre alimentatia sanatoasa.	Buc.	1	23,98	23,98	100%
81	Dulap lemn cu 2 usi.	Buc.	1	0,01	0,01	100%
82	Cuier	Buc.	1	160	160,00	100%
83	Linoleum	Buc.	1	211,2	211,20	100%
84	Europubele	Buc.	300	6,65	1.995,00	100%
85	Boluri	Buc.	40	0,6	24	100%
86	Castroane	Buc.	40	3,57	142,8	100%
87	Farfurii adanci	Buc.	320	1,66	531,20	100%
88	Farfurii desert	Buc.	320	1,43	457,60	100%
89	Farfurii late	Buc.	320	1,9	608,00	100%
90	Platouri	Buc.	40	5,35	214,00	100%
91	Solnite	Buc.	40	0,5	20,00	100%
92	Canii apa 0.5 l		75	4,17	312,75	100%
93	Canii apa sticla 1 l		74	5,35	395,90	100%
94	Canii plastic		40	0,87	34,80	100%
95	Castroane		40	3,57	142,80	100%
96	Cosuri paine	Buc.	33	3,5	115,50	100%
97	Covor iuta	Buc.	1	25,11	25,11	100%

98	Farfurii adanci	Buc.	140	1,6	224,00	100%	C A M I N E
99	Farfurii adanci Monica	Buc.	300	1,66	498,00	100%	
100	Farfurii desert	Buc.	300	1,4	420,00	100%	
101	Farfurii desert Diana	Buc.	165	1,43	235,95	100%	
102	Farfurii intinse	Buc.	140	1,6	224,00	100%	
103	Farfurii intinse Monica	Buc.	250	1,9	475,00	100%	
104	Fete de masa	Buc.	24	16,3	391,20	100%	
105	Pahare astrid 130 ml	Buc.	120	0,9	108,00	100%	
106	Pahare astrid 50 ml	Buc.	120	0,7	84,00	100%	
107	Perdele	Buc.	4	8	32,00	100%	
108	Platouri	Buc.	45	5,35	240,75	100%	
109	Platouri	Buc.	30	5	150,00	100%	
110	Polonice Inox	Buc.	73	5,93	432,89	100%	
111	Salatiere Monica	Buc.	50	3,5	175,00	100%	
112	Scrumiere	Buc.	38	8,13	308,94	100%	A U T O
113	Furculite inox	Buc.	340	1	340,00	100%	
114	Linguri inox	Buc.	330	1	330,00	100%	
115	Dacia double cab. 1.9 D 4x4DC E1 ME 4	Buc.	1	30321,9	30.321,90	100%	
116	NISSAN SS:JNICPUD22U0773 221	Buc.	1	14880	14.880,00	100%	

**PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
MACARIE DANIEL-IOAN**

**Contrasemnează pentru legalitate,
SECRETAR GENERAL
Jr. IONESCU MIHAELA-ALINA**